Ц
ен
а
3
ко
п.
Б
З

По требованию потребителя картон в листах может быть из­
готовлен других размеров, в рулонах — другой ширины.
1.2.3. Условное обозначение электроизоляционного картона
должно содержать: марку, толщину, размеры листа (ширину
рулона) и обозначение настоящего стандарта.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  электроизоля­
ционного картона марки Б толщиной 3,00 мм и размерами листа
3000X4000 мм:
Картон Б-3. 0—3000X4000 ГОСТ 4194— 88
1.3. Х а р а к т е р и с т и к и
1.3.1. Показатели качества картона должны соответствовать
нормам, приведенным в таблице.
1.3.2. Картон марок AM, А и Б должен изготовляться
каландрированным, марок В и Г — машинной гладкости; с ровны­
ми обрезными кромками.
1.3.3. Поверхность картона должна быть без пятен, сквозных
отверстий, металлических и минеральных включений, видимых
невооруженным глазом.
1.3.4. На поверхности листового картона не допускаются сле­
дующие дефекты: вмятины и утолщения, если толщина картона
на месте указанных дефектов превышает ±20%  от значений, ука­
занных в стандарте, а площадь их превышает 0,1% от площади
листа; задиры, полосы, складки, отпечатки от дефектов одежды
картоноделательной машины, если толщина картона в местах
дефектов имеет отклонение более чем ±7%  от значений, указан­
ных в стандарте, и общая площадь повреждений превышает 5%
от площади листа.
На поверхности картона марок AM и А допускается не более
трех задиров площадью более 10 см2 каждый на листе размером
3000 X 4000 мм. Масса таких листов не должна превышать 15%
от партии.
1.3.5. В рулонном картоне допускаются перечисленные в п. 1.3.4
малозаметные дефекты, если показатель этих дефектов, опре­
деленный по ГОСТ 13525.5—68, не превышает 5%.
1.4. М а р к и р о в к а
1.4.1. Маркировка картона — по ГОСТ 7691—81 с дополнением:
по требованию потребителя картон различных марок маркируется
красками различных цветов.
1.5. У п а к о в к а
1.5.1. Упаковка картона — по ГОСТ 7691—81 с дополнением:
упаковка кипы картонз марки В должна содержать слой поли­
этиленовой пленки.
Н
ор
ма
 л
я*
 ш
рт
ов
а
ма
рт
а
ГОСТ 419 4 -8 8  С. 3
Я
I « I I I I I I I I I и I I I  I
S  = 2 2 2 8  g$
О О о  о  о  о ' с  о '
I j -Н J 41 «  41 +1 h  I «  +1
8 S8888 88
— — сч'ечэт'ч- «ооо
8 £  Й
| i l l  I2 S  8
2  2  2 2 8 8 S S
о ' о ' в  в  о ' о" о ' о
I I -Н l-K l-H -H +l-M -H +l I
8  8  8 8 8 8 8 8
— — сч <м оо ч-«о «О
2  2  8
I.о" —■ —
8 1 I I I
- . 2 8